
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：深圳市乐苏科技有限公司改扩建项目      

建设单位（盖章）：深圳市乐苏科技有限公司       

编制日期：2021 年 12 月                          

 
 

  

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 深圳市乐苏科技有限公司改扩建项目 

项目代码 无 

建设单位联系人 - 联系方式 - 

建设地点 
深圳市宝安区石岩街道水田社区石龙仔三民工业园 A 栋厂房一层北侧、二、
[...]
蒸发室剩余浓缩物达到设定浓度后自动排入废液收集桶。产 90%的冷凝水，10%的浓液，

基本无损耗。 

表 4-14  低温热泵蒸发器主要工艺参数表 

序号 项目 规格参数 备注 

1 设备型号 V-HP-SF-5000 / 

2 设计蒸发能力 216L/h 24 小时 

3 装机功率 34.5KW 标准工况下 

4 外形尺寸 4000×1600×3200mm / 

5 进料温度 常温 / 

6 进料 pH 6-8 / 

7 蒸发温度 35-42℃ 标准工况下 

8 冷凝温度 21-32℃ 标准工况下 

根据项目废水处理设计方案、反渗透-EDI 计算软件以及参考《环境保护产品技术要



 

56 

求反渗透水处理装置》（HJ/T270-2006）、《反渗透水处理设备》（GB/T19249-2017）

相关技术文件，各工艺单元去除效率分析详见下表： 

表 4-15 主要污染物去除效果一览表（单位：mg/L） 

序号 
处理流

程 
处理方式 

主要污染物设计浓度(mg/l) 

CODcr BOD5 SS 氨氮 总磷 LAS 
浊度

（NTU） 
pH 

1 / 原水 52 19.5 10 0.42 0.21 0.1 12 7-8 

2 
石英砂

过滤器 

去除率 — — 50% — — — 50% — 

出水数值 52 19.5 5 0.42 0.21 0.1 6 7-8 

3 
活性炭

过滤器 

去除率 10% 2% 10% 5% 5% 3% 10% — 

出水数值 46.8 19.11 4.5 0.399 0.1995 0.097 5.4 7-8 

4 
保安过

滤器 

去除率 — — 50% — — — 30% — 

出水数值 46.8 19.11 2.25 0.399 0.1995 0.097 3.78 7-8 

5 
一级反

渗透膜 

去除率 90% 90% 99% 10% 10% 10% 99% — 

出水数值 4.68 1.911 0.023 0.3591 0.17955 0.0873 0.0378 7-8 

6 
二级反

渗透膜 

去除率 90% 90% 99% 10% 10% 10% 99% — 

出水数值 0.468 0.1911 0.00023 0.32319 0.1616 0.07857 0.000378 7-8 

7 
精密过

滤器 

去除率 — — — 5% — — — — 

出水数值 0.468 0.1911 0.00023 0.307 0.1616 0.07857 0.000378 7-8 

8 EDI 
去除率 — — — 90% 90% 90% — — 

出水数值 0.468 0.1911 0.00023 0.0307 0.01616 0.0079 0.000378 7-8 

9 处理后 
总去除率 99.1% 99.02% ＞99% 92.7% 92.3% 92.1% ＞99% — 

出水数值 0.468 0.1911 0.00023 0.0307 0.01616 0.0079 0.000378 7-8 

10 
达标回

用 
— ≤60 ≤10 —— ≤10 ≤1 ≤0.5 5 6-9 

注：项目处理后回用水水质基本接近高纯水，以电导率或电阻率为表示。最终 EDI 产水电阻率

＞15 兆欧。 

项目生产过程产生的超声波清洗槽废水、浸泡清洗废水、网版冲版废水、纯水机反

冲洗水、纯水机尾水、中水回用处理设施反冲洗废水、低温热泵蒸发冷凝水接入“RO

膜处理+EDI”处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）中的

“工艺与产品用水”标准后回用于纯水机制备及反冲洗、网版冲洗、中水回用设施反冲

洗工序。 



 

57 

项目中水回用处理设施出水回用口设置安装水量计量装置。 

 

图 4-3 项目中水回用设施的水平衡图 

3）可行性分析 

①技术可行性分析：根据以上废水处理工艺流程可知，项目中水回用处理设施采用

“RO 膜处理+EDI+蒸发器”工艺，此污水设施工艺具有处理效果好，出水稳定达标的特点。

本报告参考采用相同中水回用技术的深圳市信濠光电科技股份有限公司燕罗分厂的实

际运行情况进行技术可行性分析。 

表 4-16  中水回用工程类比一览表 

类比信息 

类比项目 

类比结果 
深圳市信濠光电科技股份有限

公司燕罗分厂（深环宝批

[2019]343 号） 

本项目建设情况 

投产时间 2020 年 3 月 2022 年 12 月 / 

产品类型及年产量 年产玻璃镜片 1800 万件 
年产显示屏保护镜片 50 万

件、摄像头镜片 2500 万件 
均为镜片 

主要生产工艺 

覆保护油、开料、CNC、侧扫、

退保护油、清洗、压弯成型、

抛孔、凹凸面抛光、清洗、检

验、钢化、浸泡、检验、丝印/

移印、烘烤、清洗、贴合、真

空镀膜、检验、除泡、检验、

包装 

开料、激光切割、清洗、钢

化、解水、丝印、烘干、真

空镀膜、覆膜、退镀、清洗、

擦拭、真空镀膜、检验、贴

保护膜、OQC、包装出库 

基本相似 

用水环节的主要原辅

材料及年用量 
碱性清洗剂 40 吨/年 碱性清洗剂 9 吨/年 

均为碱性

清洗剂，

主要含量

均为

NaOH，不

含挥发性

有机物 

废水 产生环节 超声波清洗、平板清洗、浸泡 超声波清洗、浸泡清洗 基本相似 



 

58 

产生

情况 

清洗 

废水类型 

超声波清洗废水、平板清洗机

清洗、浸泡水槽废水、网版冲

洗废水、纯水机尾水、纯水机

反冲洗、中水回用处理设施反

冲洗废水 

超声波清洗废水、浸泡水槽

废水、网版冲洗废水、纯水

机尾水、纯水机反冲洗、中

水回用处理设施反冲洗废

水、低温热泵蒸发冷凝水 

基本相似 

主要污染物 
CODcr、BOD5、SS、氨氮、总

磷、阴离子表面活性剂 

CODcr、BOD5、SS、氨氮、

总磷、阴离子表面活性剂、

浊度 

基本相似 

中水

回用

工程 

设计处理能力 520m3/d 12m3/d / 

处理工艺 
石英砂过滤器-活性炭过滤器

-UF 超滤膜 

石英砂过滤器-活性炭过滤

器-RO 膜-EDI-蒸发器 
基本相似 

出水标准 

《城市污水再生利用 工业用

水水质》（GB/T 19923-2005）

中的“工艺与产品用水”标准 

《城市污水再生利用 工业

用水水质》（GB/T 

19923-2005）中的“工艺与

产品用水”标准 

相似 

废水去向 

回用于纯水机制备及反冲洗、

网版冲洗、中水回用设施反冲

洗工序 

回用于纯水机制备及反冲

洗、网版冲洗、中水回用设

施反冲洗工序 

基本相似 

综上分析，项目与类比项目生产产品、生产工艺、清洗剂类型、废水类型、主要污

染因子等基本相似，中水回用处理设施均由前端石英砂过滤器-活性炭过滤器组成；对比

UF 超滤膜和 RO 膜+EDI：根据查询资料，UF 超滤膜过滤精度为 0.001-0.1 微米，可过

滤掉水中的铁锈、沉淀物、悬浮物、胶体、细菌、大分子有机物等有害物质，RO 膜过

滤精度为 0.0001 微米，可过滤掉水中几乎所有的杂质（包括有害的和有益的）；由此本

项目 RO 膜+EDI 技术优于 UF 超滤膜，出水能稳定达到纯水设备制备纯水的要求，水质

能满足产品的清洗，因此本项目中水回用处理设施为可行技术； 

为了保证中水回用设施出水稳定及正常运行，项目定期维修一次中水回用设施，石

英砂过滤器-活性炭过滤器中的活性炭 3 个月更换一次，RO 反渗透膜半年更换一次。 

项目低温热泵蒸发器处理的是中水回用处理设施产生的尾水，蒸发器中回流的冷凝

水不含有机物及有机废气溢出，冷凝水进入中水回用设施处理后能满足回用到纯水设备

制备纯水及纯水设备反冲洗的要求。90%冷凝水回到中水回用设施继续处理，10%的浓

液用防渗容器收集后作为危险废物处置委托有资质单位拉运处理。 

②设计处理能力的合理性：中水回用处理设施（设计量：12m3/d），根据工程分

析，项目废水产生约为 10.833m3/d，可满足废水处理能力。 

③选址可行性分析 

项目中水回用处理设施选址位于1楼车间西侧，不占用园区用地，不会对园区运货

道路交通及消防通道造成影响，选址可满足园区建设要求。 



 

59 

④经济可行性分析 

本项目总投资费用为 2000 万元，中水回用处理设施建设概算投资为 120 万元，每

年运行费用 30 万元，废水处理设施建成后占总投资 7.5%；采用的中水回用处理设施工

艺均属于当前国内外成熟的工艺，具有操作简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优

点。因此只要保证本项目废水能顺畅排入回用水箱待回用，不外排，并加强车间内排水

管道的管理，出水达标回用是有保证的。 

（2）生活污水 

项目所在区域属于公明水质净化厂的纳污范围，所在区域配套雨污水截排管网已完

善；项目产生的生活污水经工业区化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政管网排入公明水质净化厂处理后续

处理。 

3、依托水质净化厂设施的环境可行性评价 

本项目所在区域属公明水质净化厂服务范围。公明水质净化厂一期工程位于光明区

公明办事处玉律社区规划大外环与南光快速路交叉口西南侧。服务范围包括宝安区石岩

街道（料坑社区除外）及光明区玉律社区和红星社区，建成区服务面积 27.07km2。处理

规模 10 万 m3/d，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准。2007 年 10 月投入运营，2014 年 4 月通过项目竣工环境保护验收。公明水

质净化厂一期提标改造工程于 2019 年 1 月开工，2019 年 8 月完工。提标改造工程采用“细

格栅+曝气沉砂池预处理”预处理、“AAO 生物反应池（现状）+曝气生物池”二级生化、

“自动反冲洗滤池（现状）+混凝沉淀池” 深度处理、“次氯酸钠消毒”工艺。出水水质达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准。提标升级改造工程于 2019 年

11 月 4 日通过竣工环境保护验收。根据深圳市水务局网站提供的《2021 年深圳市水质

净化厂运行情况》（2022.4.8）可知 2021 年公明水质净化厂的实际年处理水量为 3621.02

万 m3/a（日均处理量约为 9.92 万 m3/d），公明水质净化厂剩余日处理量为 0.08 万 m3/d。 

项目生产废水经中水回用设施处理达标后回用，不外排；项目外排进入公明水质净

化厂进行处理的污水为生活污水，生活污水日排放量为6m3/d，仅占公明水质净化厂剩

余处理量的0.75%，在公明水质净化厂的处理能力之内，公明水质净化厂具有接纳本项

目污水的能力。项目产生的生活污水经过公明水质净化厂进一步处理后排放，不会对附

近水体的水环境质量产生明显不良影响。 

 



 

60 

表 4-17  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 
排放去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 

 
污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生产

废水 

pH、

CODcr、

BOD5、SS、

氨氮、总

磷、LAS、

浊度 

经中水回

用处理设

施处理后

回用，不外

排 

间歇

排放 
TW001 

中水回

用处理

设施 

“RO 膜

处理

+EDI+蒸

发器处理

工艺 

/ / / 

2 
生活

污水 

CODCr、

BOD5、

NH3-N、SS 

化粪池→

市政管网

→公明水

质净化厂 

间歇

排放 
/ 化粪池 / DW001 

☑是 

□否 

☑企业总排 

□雨水排放 

□清洁水排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设施

排放口 

4、废水非正常运行监控处理措施 

当回用设施发生故障时，废水未经处理直接进入周边地面时，会对其周边环境造成

一定冲击，为避免回用设施中的生产废水的非正常运行，应采取以下措施： 

（1）严禁废水回用处理装置超负荷运行，确保废水达标回用。当回用设施发生故

障时，应立即停止生产，待回用设施恢复正常工作后方可重新生产。 

（2）定期巡查、调节、保养和维修，及时发现有可能引起故障的异常运行苗头，

消除事故隐患。 

（3）加强回用设施人员的理论和操作技能培训；加强管理和进出水的监测工作，

未经处理的废水严禁外排。 

（4）及时启动中水回用处理设施风险防范措施及应急要求，车间废水出水口截断

阀立刻关闭，车间废水自流至应急事故池（容积 10m3）暂存，待问题解决后再正常抽

水运行，事故应急池周边设置不低于 0.5m 的围堰，地面用坚固的防渗材料建造；应有

隔离设施和防风、防晒、防雨设施。 

5、废水自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)相关技术规范，项目具体

废水监测计划见下表： 

 

 



 

61 

表 4-18  废水自行监测计划表 

类别 监测点位 监测因子 
最低监

测频次 
执行标准 

生产废

水 

生产废水

回用口 

pH、CODcr、

BOD5、SS、氨氮、

总磷、LAS、浊度 

1 次/年 

《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GD/T 19923-2005）中的“工艺与产品

用水”标准 

（三）噪声 

（1）噪声源强及降噪措施 

本项目噪声主要来源于打孔机、覆膜机、检测设备、激光切割机、超声波清洗机、

烤箱、玻璃切割机、丝印机、钢化炉、真空镀膜机、贴合机、擦拭机、膜片开料机、纯

水设备、自动贴膜机、UV 转印机、激光镭雕、脱泡机、隧道炉、晒网机、空压机、废

气处理设施风机等生产过程中产生的噪声，根据《噪声与振动控制工程手册》（机械工